2

ПРОТОКОЛ

Совета по делам инвалидов при администрации города Нижневартовска

26.12.2014

     г. Нижневартовск

       № 04
	Председательствующий
Парфенова М.В.
	· заместитель главы администрации города по социальной и молодежной политике

	Присутствовали:

	Гасымова Г.А.
	· заместитель председателя Совета по делам инвалидов при администрации города, депутат думы города Нижневартовска;

	Рыбина И.В.
	· исполняющий обязанности начальника управления по социальной и молодежной политике администрации города;

	Зайцев Д.Н.
	· заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города;

	Назмутдинов Р.Р.
	· заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	Козлова О.П.
	· директор департамента образования администрации города;

	Чунарева И.В.
	· заместитель начальника управления культуры администрации города;

	Третьяк О.А.
	· начальник управления по физической культуре и спорту администрации города;

	Синдюкова Л.П.
	· начальник экспертно-правового отдела юридического управления администрации города;

	Черемисинова Е.С.
	· начальник управления по опеке и попечительству администрации города;

	Ложева Н.В.
	· начальник пресс-службы администрации города;

	Гималетдинова И.А.
	· начальник управления по жилищной политике администрации города;

	Беликова М.А.
	·   член правления общественной организации «Нижне-вартовское городское общество слепых»;

	Гончарова Е.М.
	· заместитель директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский Центр занятости населения»;

	Бурухина Т.В.
	· начальник отдела транспорта и связи департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	Пузаткина Н.В.
	· заместитель директора по учебно-воспитательной работе казенного специального (коррекционного) образовательного учреждения ХМАО – Югры для обучающихся, воспитанников с ОВЗ «Нижневартовская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа I, II вида»;

	Таран Н.К.
	· заместитель главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника»;

	Ковалев С.В.
	· заместитель главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»;

	Кругленя А.Ф.
	· председатель Нижневартовской общественной организации «Инвалиды Чернобыля»;

	Ульянов В.А.
	· директор филиала №1 ГУ РО «Фонд социального страхования РФ по ХМАО-Югре».

	Башинский И.В.
	· член регионального общественного объединения "Ханты-Мансийское окружное общественное движение инвалидов-колясочников "Преобразование";

	Кудрин С.А.
	· член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Слушали:

1. О взаимодействии органов социальной защиты населения и органов здравоохранения в реабилитации детей инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
Докладчики: Журавлева О.В., Иванова О.Н..

Выступили: Парфенова М.В., Кудрин С.А., Кругленя А.Ф., Таран Н.К..
Решили:

1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2. Рекомендовать департаменту образования администрации города (О.П. Козлова), управлению по физической культуре и спорту администрации города (О.А. Третьяк), управлению культуры администрации города (Я.В. Гребнева), муниципальному казенному учреждению «Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска» (В.М. Куранова) принять меры по 100% освоению выделенных средств для выполнения мероприятий программы в IV квартале 2014 года.

срок – до 01.12.2014
1.3. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (Вовк О.Г.):

1.3.1. Организовать выездное заседание рабочей группы по обследованию и паспортизации объектов муниципальной собственности социальной инфраструктуры города Нижневартовска в спортивные объекты города, с целью обследования на предмет доступности объектов для слепых и слабовидящих инвалидов.
срок – IV квартал 2014 года
1.3.2. Организовать выездную проверку рабочей группы по обследованию и паспортизации объектов муниципальной собственности социальной инфраструктуры города Нижневартовска на предмет соблюдения требований доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения с целью проверки целесообразности использования подъемных устройств на объектах муниципальной инфраструктуры города.

срок – IV квартал 2014 года

1.3.3. Совместно с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску (Котляров Г.В.) организовать выезд рабочей группы по обследованию и паспортизации объектов муниципальной собственности социальной инфраструктуры города Нижневартовска на предмет соблюдения требований доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения с целью проверки дорожной разметки и светофорных объектов на предмет доступности для инвалидов.

срок – IV квартал 2014 года
1.4. Рекомендовать юридическому управлению администрации города (Крутовцов А.А.) дать правовое заключение возмещения расходов за счет бюджета города, стоимости абонемента, сопровождающего слепого инвалида, при посещении инвалидом бассейна (исполнении решения Думы города Нижневартовска от 20 апреля 2007 года №212).
срок – 01.12.2014

1.5. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска» (В.М. Куранова) разместить табличку с номером телефона постоянного дежурного персонала перед шлагбаумом, на объекте: здание администрации, ул. Маршала Жукова, 38а.
срок – IV квартал 2014 года

1.6. Рекомендовать общественной организации «Нижневартовское городское общество слепых» (Горбачева С.А.):

1.6.1. Направить в отдел транспорта и связи департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города (Бурухина Т.В.) предложения по обеспечению визуальной доступности общественного транспорта для слабовидящих инвалидов.
1.6.2. Направить в управление по социальной и молодежной политике администрации города (Вовк О.Г.) список светофорных объектов и проблемных мест на дорогах города Нижневартовска для проверки рабочей группой по обследованию и паспортизации объектов муниципальной собственности социальной инфраструктуры города Нижневартовска на предмет соблюдения требований доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
1.6.3. Направить в управление по социальной и молодежной политике администрации города (Вовк О.Г.) список спортивных объектов города, которые посещают слабовидящие инвалиды, для проведения выездной проверки на предмет доступности объекта.
срок – до 07.11.2014
1.7. Рекомендовать отделу транспорта и связи департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города (Бурухина Т.В.) рассмотреть возможность увеличения визуальной доступности на общественном транспорте города Нижневартовска.

Слушали:

2. Анализ состояния инвалидности населения и показатели реабилитации в городе Нижневартовске.

Докладчики: Бондырев С.Ю., Султанова О.И.

Выступили: Парфенова М.В., Башинский И.В., Клименко В.И., Беликова М.А., Солнышкина Л.Д.
Решили:
2.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2.2. Рекомендовать лечебно-профилактическим учреждениям города и учреждениям социального обслуживания населения совместно с общественными организациями инвалидов города, целенаправленно осуществлять мониторинг хода реабилитации, проводить оценку эффективности предоставленных реабилитационных услуг, своевременно корректировать процесс реабилитации.

срок – постоянно.
2.3. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (Вовк О.Г.) организовать круглый стол с участием представителей общественных организаций инвалидов города, представителей медицинских учреждений, фонда социального страхования, филиалов №13,14,15 бюро медико-социальной экспертизы.
срок – IV квартал 2014 года
2.4. Общественной организации инвалидов города Нижневартовска              (В.И. Чачвадзе), Нижневартовскому городскому обществу слепых          (С.А. Горбачева), Нижневартовской  общественной  организации «Инвалиды Чернобыля» (А.Ф. Кругленя), Фонду инвалидов войны в Афганистане города Нижневартовска и Нижневартовского района          (В.А.Крылов), Региональному отделению Общероссийской общественной организации инвалидов - больных рассеянным склерозом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (О.А. Бут-Гусаим) направить в управление по социальной и молодежной политике администрации города (Вовк О.Г.) вопросы для обсуждения на круглом столе с представителями  медицинских учреждений,   Фонда социального страхования, филиалов №13,14,15 бюро медико-социальной экспертизы.
срок – до 07.11.2014

Слушали:

3.  Разное. О переселении инвалидов, пользующихся в связи заболеванием креслом-коляской, в жилое помещение, расположенное на нижнем этаже здания.
Выступили: Парфенова М.В., Синдюкова Л.П., Гималетдинова И.А., Клименко В.И., Башинский И.В., Бондырев. С.Ю., Султанова О.И.
Решили:

3.1. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г.Вовк) разместить на официальном сайте органов местного самоуправления (раздел «Доступная среда») и в СМИ города информацию о возможности и порядке переселения инвалидов, пользующихся в связи заболеванием креслом-коляской, в жилое помещение, расположенное на нижнем этаже здания.
срок – до 01.11.2014.
3.2. Управлению по жилищной политике администрации города                    (И.А. Гималетдинова):

3.2.1. Проработать вопрос о возможности внесения изменений в закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 июля 2005 года № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» в части утверждения порядка переселения инвалидов-колясочников, проживающих в жилых помещениях, занимаемых ими по договорам социального найма, на нижние этажи здания, оборудованного в соответствии с доступной средой.

3.2.2. Направить главе администрации города Нижневартовска (Бадиной А.А.) предложения для определения законодательной инициативы по изменениям в закон ХМАО-Югры от 06.07.2005 №57-оз.

срок – до 01.02.2015
Заместитель главы

администрации города

по социальной и молодежной политике,

	председатель Совета

по делам инвалидов

при администрации города
	    М.В. Парфенова